
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 AV AVVOCATURA  

 

______________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N. GEN. 3721 DEL 28/11/2024 

  

NUM. SERVIZIO  : 195 / 2024  

    

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI INDIZIONE DELLA SELEZIONE PER IL 

CONFERIMENTO DELLA E.Q. N. 3 DI ALTA PROFESSIONALITA’. DURATA DELL' 

INCARICO: MESI 12 DALL 'ACCETTAZIONE TACITAMENTE RINNOVABILE.    

 

Il Dirigente del Servizio 

 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 120 del 25/06/2024, è stata conferita 

al sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio ai 

sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei criteri per l’istituzione, il conferimento, e la revoca e 

per la graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione approvato con decreto del Sindaco n. 

20/2023 e successivamente modificato con decreto n.52 del 25/3/2024;  

Dato atto che nell’ambito della nuova riorganizzazione della macrostruttura della Città Metropolitana, 

approvata con decreto del Sindaco Metropolitano n.157/2023 e successivo decreto di rettifica n.8/2024, 

sono state individuate complessivamente n.18 Elevate Qualificazioni di cui n.3 di Alta Specializzazione 

in seno all’Avvocatura; 

Rilevato che l'art. 3 del predetto Regolamento attribuisce l'indizione delle selezioni per il conferimento 

degli incarichi di titolari di Elevata Qualificazione destinati ai dipendenti in possesso dei requisiti 

richiesti, ai Dirigenti dei Servizi ove le E.Q. sono allocate; 

Vista, altresì, la nota prot. n. 5543 del 1/02/2024 del Segretario Generale che invita i Dirigenti ad 

avviare le procedure per il conferimento degli incarichi di E.Q. sulla base della individuazione delle 

singole posizioni di cui al citato decreto sindacale; 

Vista la successive nota n. 14581 del 21/3/2024 con la quale il Segretario Generale comunica il 

punteggio definitivo assegnato alle E.Q. n.1-2-3 con relative fasce retributive come segue: fascia 

retributiva 3 per la E.Q. n.1 e fascia retributiva 2 per le E.Q. n. 2 e n. 3. 

Visto il CCDI anno 2023-2025 sottoscritto in data 23/12/2023 con allegata proposta di ripartizione 

2023; 

Vista la determinazione n.85 del 15/3/2023 di costituzione del fondo per il personale; 

Visto che con determinazione dirigenziale n.1449 del 9 maggio 2024 é stata indetta la selezione per il 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

conferimento delle EQ 1, 2 e 3 di Alta Professionalità, approvando anche il relativo avviso per 

l’acquisizione di manifestazione di interesse al conferimento di incarichi di EQ, nonché le relative 

schede declaratorie; 

Visto che con determinazione dirigenziale n. 1769 e n. 1770 del 03/06/2024 sono state assegnate le EQ 

nn.1 e 2 rispettivamente agli Avv.ti Maurizio Nicita e Nicola Antonino Alleruzzo, e che dopo 

l’attribuzione ed il conferimento del predetto incarico, la EQ n.3 è rimasta vacante per la scelta dei 

candidati partecipanti alla manifestazione di interesse delle EQ nn.1 e 2 e per l’assenza di ulteriori 

candidati alla selezione; 

Che pertanto, è opportuno che la EQ n. 3 non assegnata sia nuovamente bandita, per essere assegnata 

sulla base dei requisiti e delle singole posizioni rivestite nell’Ente ad altro professionista dell’Area dei 

Funzionari e dell’elevata Qualificazione, giusto decreto del Sindaco Metropolitano che ne ha approvato 

il Regolamento. 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’avviso per l’acquisizione di manifestazione d’interesse al conferimento d’incarico di 

Elevata qualificazione n.3 che richiede lo svolgimento di attività con contenuti di alta 

professionalità, comportanti l’iscrizione all’albo speciale degli avvocati dipendenti della P.A. ed 

elevata competenza specialistica presso l’Avvocatura della Città Metropolitana di Catania. 

2) Approvare altresì, l’allegata scheda denominata “declaratoria E.Q. n.3”. 

3) Dare atto che i criteri cui ci si atterrà per il conferimento sono disciplinati dall’art. 2 del prefato 

regolamento e nell’avviso allegato alla presente determinazione.  

4) Dare atto che la nomina verrà effettuata con determinazione dirigenziale, debitamente motivata, 

con specifico riferimento ai suddetti criteri. 

5) Dare atto, in ultimo, che la relativa spesa trova copertura nei pertinenti Capitoli.  

Alla presente determina si allega relativa documentazione 

 

Alla presente determina si allega relativa documentazione. 

Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 

6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 

sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 

provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 

di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 

interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 

line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 

se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

 

 

Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio   
Avv. Immacolata Bellomo IMMACOLATA BELLOMO / ArubaPEC S.p.A.       



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

 


